
ГОДИНА XXXVII. ЦЕТИГБЕ, у уторак 29. јануара 1908. БРОЈ 5.

Ц И Ј к Н А :
3» Црну Гору на гидмну 8 

крупа, на нп годинс 4 круне.
За Аустро-Угарсну, Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на »о године 6 круна.
За еве остале земл.е годишње 

20 франака у алату, на но го- 
Јине 10 франака у злату.

Нретнлата се нрима само у 
ГОДИШН.ИМ и нолугод. роковима.

Поједини број 20 пара. ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ II КЊИЖЕВНОСТ

Претнлата се шаље ноштан-
ском упутннцом. само н непо- 
средно администранији „Гласа 
Црногорца'4 на Цетмње, а коме 
је наручније, г Вељну Ратада- 
новићу. К. Ц. агенту у Котор

Дописи сс шал>у Уредништву. 
Руконисн се не враКају.
За огласе нлаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од нет 
цифара но 4 паре за први 
пут, а за сваки дал.и иут п» 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: Филип Јвргввић.

СЈ1УЖБЕНИ ДИО 

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра 

Унутрашњих Дјела, а по саслуша- 
њу Нашег Министарског Савјета, 
ка основу другог одјељка члана 17. 
Устава земаљског, ријешили смо и 
рјешавамо;

да се сједнице Народне Скупшти- 
не, сазване Нашим указом од 26. 
јуна 1907. год у први редован са- 
зив прве периоде — закључе.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

На Цетињу, 29. јануара 1908. г.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Правде и

Заступник Министра Иностр. Дјела,
{ Др. Л. Томановиђ с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. Лакиђ ВајвадиТј с. р.

Мииистар Финансија и Грађевина,
Душан ВукотиК с. р.

Министар Војни, генерал-ађутант,
Бршадир Митар МартиновиК с. р.

Министар
Просвјете и Црквенијех Послова

Ј. С. Пламанац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Мини^тра Унутраш- 

њих дјела, а по саслушању Нашег Мини- 
старског Савјета, ријешили смо и рјеша- 
вамо:

да се бригадир Јово Маргиновић, упра- 
вител> обласги зетско-брдске, на основу 
члана 45. закона о чиновницима грађан- 

« ског реда, стави у пенсију, која му по
’ годинама службе припада.

Наш Министар Унутрашњих Дјела и 
Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврше овај указ.

Цетиње, 29. јануара 1908.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. ЛакиЂ Војводић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

МИ

НИ КОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела поставл.амо:
за предсједника општине вароши Под- 

горице Станка Марковића, бив. учитеља.
Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 

изврши овај указ.
На Цетињу, 29. јануара 1908. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела:

В. Лакнћ ВојводиЂ с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Дјела постављамо:
за предсједника општине вароши Вира 

Луку Станковића.
Наш Министар Унуграшњих Дјела нека 

изврши овај указ.
На Цетињу, 29. јануара 1908.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

В. Лакиђ Војводић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, по саслушању Нашег 
Мннистарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Милан Поповић управител, вир- 
ске царинарнице, разријеши од дужности 
нредсједника општине вароши Вира.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

На Цетињу, 29. јануара 1908. год.
НИКОЛА с. р

Министар Унутрашњих Дјела 
В. Лакић Војводић с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Томо Марковић, писар капета- 
није чевско-бјеличке, — на основу члана 
49. закона о чиновницима грађанског 
реда отпусти из државне службе у ин- 
тересу исте.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

На Цетињу, 29. јануара 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. Лакић Војводић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворсне л дипматске вијести

Њ. Кр. В. Господар дошао је у 
недјељу на Цетиње, а данас се опет 
вратио на Ријеку.

ЗГПИСНИК XXI РЕДЦВНЕ СЈЕДНИЦЕ
ЦРНОГОРСКЕ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ

држане 29. децембра 1907. г. 
Предсједавао предсједник

Лабуд Гојнић 
Секретар 

Мил. Татар

Почетак у 9 сати нрије иодне.
Присутни сви чланови књ. владе.
Предсједник отвара XXI редовну 

сједницу.
Секретар Татар чита записник XVII 

редовне сједнице, који је без примједаба 
примљен.

Секретар Татар чита у изводу жалбу 
Петра Ј1. Дедовића, из Андријевице.

Секретар Поповић чита указ Књаза 
Госиодара, с којим се овлашћује г. ми- 
нистар финансија, да може иоднијети 
Народној Скупштини на рјешење прије- 
длог: да буџет државних расхода за
1907. г. важи у свему до одобрења бу- 
џета за 1908. г.

Секретар Татар чита посланичке ири- 
једлоге а на име: ПЈ. Мартиновића, О. 
Рњеза и Ђ. Милановића, за израду иута 
од Никшића уз Дугу за Херцеговину; 
Ж. Драговића и К. Поповића за уста- 
нову државног музеја у Подгорици; С. 
Бошковића за шго скорију наплату др- 
жавних дугова као и распродају држав- 
них добара; и Ш. Маргиновића о изради 
моста на ријеци Растовцу.

Даље чита изјаву г. министра унутраш- 
њих дјела да ће одговорити на питање 
народног посланика С. Вулегића, однос- 
но заразне сточне болијести „антракса" 
у Зети; и г. министра финансија и грађе- 
вина, да ће одговорити на питање Б. 
Аџића и Р. Јокановића о радњи моста 
на ријеци Пиви.

Затим чита молбу посланика Л. Петро- 
вића за одсуство, које му Скупштина 
одобрава

Предсједник саопштава депешу Њ. В. 
Књаза Мирка, којом одговара Народној

Скупштини на ранију изјаву саучешћа 
поводом смрти Њ. Свј. Књажевића Ста- 
нислава.

Саво Вулетић пита иредсједника Скуп- 
штине, да ли он зна зашто нијесу до 
сад санкционисани извјесни закони, (ре- 
ђа их), којеје прошла Скупштина изгла- 
сала, а санкцију још нијесу добили и 
хоће ли ти закони уопште добити санк- 
цију?

Предсједник Л. Гојнић одговара г. 
Вулетићу и вели, да му о томе није ни- 
шта познато, али да ће за ово упитати 
владу и њен одговор саопштити Скуп- 
штини.

Р. Поиовић иримјећава, да се није 
г. министар иностраних дјела још изјас- 
нио, када ће и хоће ли одговорити на 
његово и Милисава Николића питање, 
односно затварања иљевл>анског жнтног 
иазара, иа моли Предсједништво, да упи- 
та о томе г. министра.

Предсједник вели, да је то питање 
одмах упућено дотичном министру, али 
да се овај није још изјаснио хоће ли и 
кад на њ одговорити.

Прелази се на дневни ред — на про- 
дужење претреса буџета.

Кр. Томовић истиче владин рад уоп- 
ште и вели, да овај заслужује сваку ио- 
хвалу, а примјећава, да се губи вријеме 
у бесплодним дебатама.

Ж. Драговић улази у објашњење са 
г. Вулетићем о ранијем говору овога, 
којим је његов нападао.

Ђ. Милановић опет заступа своје 
раније гледиште, да би требало најприје 
ријешитн чиновничко питање доношењем 
закона о чиновницима грађанског реда 
као и закона о уређењу државне адми- 
нистрације па тек онда да се буџет ри- 
јеши.

Ј. Спасојевић увјерен је, да иредло- 
жени приходи неће бити мањи, већ и мио- 
го виши, а најјачи је, вели, за то доказ 
тај, што су приходи за посљедње 3 го- 
дине расли а никако не опадали.

Не мисли, да је влада морала подно- 
сити завршни рачуни за 1906. г., јер
вели, по закону о државном буџету, 
овај се има подносити само онда, ако је 
дотични буџет прошао кроз Народну 
Скупштину, што није био случај са до- 
тичним буџегом, па закључује, да неће 
бити потребно подносити ни завршни 
рачун за 1907. г., а што сетиче гог кон- 
тролисања, постоји, вели, Гл. Држ. Кон- 
трола.

Зато је, да се одреди једна комисија, 
која ће до другог сазива сиремиги про- 
јект закона о чиновницима грађанскога 
реда, закона о уређењу и иодјели др- 
жавне администрације и др., а у осталом 
да се владин приједлог у начелу усвоји.

Извјестилац Саво Вулетић брани из- 
вјештај фин. Одбора и вели, да је одбо- 
ров рад на једном чисто уставном ста- 
новишту, јер Скупштина може и има 
право по чл. 91. Устава, до предложене 
суме у буџегу смањи или сасвим изоста- 
ви, па с тога да није оправдано преба- 
цивање владе и још неких говорника, 
који би хтјели да бацају прашину у очи 
те и веле, да је Одбор погазио законска 
наређења. У прилог тогтврђења, особито 
заМин.Унутр. Дјела, иозива се на чл. 5. и 6. 
закона о устројству тог министарства, које 
чланке цитира, да би показао њихову 
апсолутну сагласност са одборским при- 
једлогом о укидању неких чиновничких 
мјеста у реченом министарству.

Осврће се на Државни Савјет и тврди, 
да се Одбор ни ту није о никакав закон 
огријешио, већ да је изнио пред Скуп- 
штину, да она протумачи да ли је добра 
данашња пракса владе са Државнијем 
Савјетом, па ако је добра да се њоме 
држава користи за једно 17,000 кр. го- 
дишње, а није ли добра да ју Народно 
Представништво укине, те да створи Др- 
жавни Савјет продуктивним тврдећи, да 
по данашњем оно што се за њ даје, но- 
си народу мутна Морача.

Дал>е говорник побија наводе г. Ј. Спа- 
сојевиђа о подношењу Скупштини упо- 
требљених ванр. и накн. кредита и вели, 
да је влада морала поднијети Скупшти- 
ни на потврду употребљене кредите за 
1907. као на пријеглед завршни рачун за 
1906. г.

Ј. Спасојевић објашњава се са г. 
Вулетићем.

М. Татар летимично се осврће на 
историјски развитак буџета уопште, а 
потом износи значај истог и вели, да се 
ирема расходима морају доћеривати и 
приходи и да свака влада има иредви- 
ђеги расходе стварне и оне, без којих 
се никако не иоже, на тврди, да се у 
свима финансијским газдинствима тражи 
равнотежа између прихода и расхода, а 
ову да је гешко поставити, јер је фик- 
тивно и једно и друго сем позиција на 
закону основаних, те наводи, да треба , 
утврдити јесу ли финансије на здравој 
основи, али да се уз то не смије губити 
из вида, да се суфицит има претпоста- 
виги дефициту, јер ако се ово посљедње 
појави, не остаје друго него или ударати 
нове намете на народ или прибјећи зајму.

Вели, да ако министар финансија види, 
да нриходи рапидно расту у току посљед- 
ње двије године и да су све околности 
за то, да ће сгални бити, не смије се 
строго држати аритметичке средине за 
трогодишње износе прихода, како то 
закон наређује, већ може узети и већи 
коефициенат растења.

Дал>е истиче, да је финансијски Одбор 
предвидио мању цифру прихода него ли 
владин иројекат, па напомиње, даје теш- 
ко о томе говорити, будући да се нема 
података осим самих цифара, с тога го- 
вори само како се при израчунавању 
уопште поступа.

У даљем говору наводи и примјером 
показује, да се законске нозиције не 
смију у претрес узимати.

Допада му се Одборова ушгеда на 
расходима Монопола Дувааа за жандар- 
мерију овог и рачуна је на 20 / , колико 
— вели — и он прима од црногорског 
дувана, иа да би требало да и он сноси 
неки дио расхода, на је за то, да се 
пријеђе иреко дуге и ако потребне на- 
челне дебате буџета и узме на прзтрес 
у иојединостима, те из владина пријед- 
лога и из одборова извјештаја усвоји 
све оно што је добро и корисно.

Ристо Поиовић истиче важност ад- 
ресне и буџетске дебате, којс дају при- 
лику н влади и посланицима да развију 
своје политичке програме. За иредлог 
буџетски говори да не вал>а и да не 
може ваљати, све док се у њему буде 
морала гледати наша унутрашња неу- 
редност и несређеност.

Претреса ио реду све гране државне 
унраве и истиче њихове недостатке. Кон- 
статује да се за ове двије године устав- 
ног живота никакав напредак није по- 
казао напротив убио се раније стечени 
углед и учинио раздор и неслога у народу.

Поред недостатака буџетских, који се 
јављају као иошљедица унутрашњег ста 
ња, истиче и друге његове недостатке, 
који се јавл>ају као пошљедице немара 
министра финансија и неиспуњења за- 
конских прописа међу којима као нај- 
главније наводи испуњење нацеђења тач.
2. чл. 9. закона о буџету и неподношење 
завршних рачуна.

Примјећава финансијском одбору да 
се је огријешио о познато правило: да 
се буџетом реформе нити изводе нити 
уводе већ законом. За штедњу коју је 
одбор заступао вели. да може биги ко- 
лико примамл>ива толико опасна, јер др- 
жава која хоће да живи државним жи- 
вотом и да напредује, мора и да тражи. 
Није државнички спуштати терете др- 
жавпе према економској снази земље, 
већ подићи ту економску снагу толико, 
да она може поднијети све терете.

За приход од обвезног рада каже, да 
се тражи безглавно. Пуне се џепови по- 
дузимача, а народ остаје и без пара и 
без путова.

Чуди се зашто се једном не изнијеше 
приходи и расходи Монопола Дувана. 
Сумња у напредовање подузећа Барско- 
га друштва и вели, да ће се једном од 
владе загражити најенергичније рачуна о 
свему томе.

Жали што није амерички новац, који 
је наш радник под цијену свог здравл>а 
и жизота стекао, ангажонан у какво при- 
вредно подузеће како би од тога имао 
користи и радник и држава, већ је ве- 
лики његов дио лотрошен у безкуће.

За чиновнике тврди да нијесу уопште 
толико зли и неспособни колико се 
поедставл>а, а што и тога има није кри- 
вица само доњих, већ и до система, који 
их је оставио и без права и без дужно-



сти и без икакве контроле, које никако 
није ни било, или ако је кад и било 
није у ту сврху да вриједиог и способ- 
ног награди, а лијеног и неспособног 
казни или ишћера.

Ипак на крају вели, да ће у начелу 
гласати за предлог буџетски, јер је увје- 
рен да у главном бољи не може бити с 
обзиром на наше стање, а у поједино- 
стима даваће своје примједбе при поје- 
диним партијама.

Министар Просвјете и Цркв. послова 
Ј. Пламенац одговара г. Ристу Попо- 
вићу и вели, да у нашој опшгој органи- 
зацији државној има без сумн.е и доб- 
рога и злога и ваљанога и ружнога, али 
да није све онако, како то г. Поповић 
онисује.

Жалосно би, вели, било финансирање, 
које би се оснивало на укидању чинов- 
ничких плата и напомиње, да само бан- 
кротске државе отпуштаЈу чиновнике, да 
би покриле дефиците у својим буџетима.

Вели, да овогодишњи финансијски из- 
вјештај као год и онај одбора прошле 
Скупшгине носи више карактеристику 
негације, рушења или непозигивности, па 
му пребацује, да је и нехотично учинио 
рђаву услугу кредиту наше дожаве, на- 
писавши један гакав безразложни извје- 
штај, да из њега ировирује све нено- 
вољно о нашој држави и н.еним финан- 
сијама.

Предсједник саопштава, да је иза- 
бран други одбор за проучавање иосла- 
ничкијех приједлога, а у који су ушли: 
г. г. М. Ђукановић, С. Кривокаиић, П. 
Јовановић, Ст. Булатовић, Н. Грујић и 
О. Рњез.

Сједница је закључена и 12'сати, а 
друга је заказана за 30. о. м. у 8 сати 
прије подна са дневним редом:

а. ) Извјешгај верификационог одбора 
о накнадном избору посланика капета- 
није Величке;

б. ) Извјештај финансијског одбора о 
продужен.у буџета расхода од 1907. за
1908.' год.

в. ) Продужење начелног претреса бу- 
џета за 1908. год., и 2.) одговори г. г. 
министара на питања и интерпелације 
иојединих посланика.

Предсједник
Секретар Лабуд Гојнић

Милутин Татар

ОДГОВОР
Предсједника Министарског Савјета, Заступника Ми- 
нистра Иностраних Дјела, г. Д-р Ј1. Томановића на 
интерпелацију народног послакика г. Ж. ДрагзвиЂа.

Господо народни посланици!
Народни посланик г. проф. Живко Дра- 

говић управио је на мене ову интерие- 
лацију:

1. је ли познато нашој влади, да су 
наши поданици, студенти на биоградском 
универзитету, које је Србфанска влада 
била ставила у иритвор на тражење наше 
владе, која их је оптужила као саучеснике 
у дјелу намјераваног анархистичког аген- 
тата у Црној Гори, доиста на слободу 
пуштени?

2. Да ли је Србијанска влада дала 
објашњења нашој влади, зашто их је иу- 
стила на слободу, а кад су оптужени као 
саучесници у једном злочину кобном и 
судбоносном за Црну Гору?

3. Да ли је наша влада предузимала и 
мјере о предаји нашим властима тијех 
као и другијех злочинаца, кад је већ тра- 
жила и њихов притвор, и ако је, шта јој 
је одговорено?

4. Шта мисли г. министар предузети, 
да се злочинци предаду нашим властима, 
и ако Србијанска влада одбије да их 
преда, какве мисли да ће настати посље- 
дице у односима Црне Горе и Србије?

Мој одговор на ову ингерпелацију би- 
ће мало подужи, пошто је предмет 
њен у тијесној вези са нашим односима, 
који су се развијали у посљедње доба 
са Србијом.

У почетку нашег уставног живота 
а зна се да је сваки почетак тежак 
за вријеме оних наших трзавица, менеје 
тешко бољело држање биоградских ли- 
стова; док је један дио тих листова сло- 
бодно наставл.ао све дрскије свој стари 
занат нападајући постојеће стање у Цр- 
ној Гсри, а највише нашег Узвишеног 
Господара, дотле су листови, који стоје 
краљевској влади на расположење ћута- 
ли као заливени, а такво трајно ћутање 
у онаквим приликама, када се сва јевроп- 
ска штамна занимала Црном Гором, могло 
је изгледати одобравањем. Што више, 
кад су стале лећети но свијету оне ви- 
јести о револуцији у Црној Гори, уред- 
ништво нашег званичног листа упутило 
је биоградском пресбироу једну кратку 
депешу, која је демантовала те злонамјер- 
не измишљотине, али та депеша није 
угледала свијета нето само у једноме био- 
градском листу, који случајно ниједола- 
зио на Цетиње; али што нас је зачудило 
то је, што ту дспешу није објелоданила 
нп министеријална „Самоуправа"!

То иктомг њеке појаве из прошлости 
нијесу на добро слутиле, и ја сам тада 
\ сагласју са мојим друговима одлучио,

да управим краљевској влади сходно пи- 
смо, које овако гласи:

Г. Министре Предсједниче!
„У раскомаданоме српскоме народу, 

већином под туђинском власти, постоје 
двије независне државе, Србија и Црна 
Гора, са народннм Династијама, које 
су у крвном сродству — што благо- 
творно дјелује на осгалу прекограничну 
нашу браћу, снажећи у њима нацио- 
налну мисао и наду у њено остварење.

„Нема сумње, да то блоготворно дје- 
ловање проистиче из претпоставке, што 
више, из увјерења наше браће, да Ср- 
бију и Црну Гору у једно сгежу чврсте 
братске везе. Ко се не сјећа оних мо- 
мената, кад су Господари Црне Горе и 
Србије измијенили један другоме по- 
сјете, како је цијело Српство било 
оживјело новим надама, видећи тим 
изглађене несугласице, које су се по- 
јављивале између двије брагске државе 
у претходном времену!

„Осим тога дјелован.а на осталу нам 
браћу прекограничну, братски спора- 
зум између Србије и Црне Горе утро- 
стручава њихову снагу и њихов значај 
на овој тешкој тачци између Истока 
и Запада према сусједним нам наро- 
дима, и за то највиши интереси сри- 
скога народа императивно захтијевал’ 
од нас, да с највећом бригом његујемо 
искрено братимство међусобно, да 
уклањамо све што би могло шкодити 
му, и по могућности да га све више 
утврђујемо.

„Али ово и овако братимство, које 
нам је гако потребиго, и дипломација 
искључује једно друго: гдје почиње ди- 
пломација ту престаје братимство, а 
гдје ово почиње ту престаје дипло- 
мација а настаје искреност. Дакле, ако 
желимо братимства, да иас оно спаја 
у природну нераздјелну заједницу за 
свету ствар српску, ми морамо бити 
искрени у нашим међусобним односима.

„То схваћање побуђује ме, г. мини- 
стре, да вам управим искрену ријеч о 
све тежем положају, у ком се налази 
Књажевска Влада према Крал.евској 
Влади. С једне сгране највиши инте- 
реси национални и у исто доба нај- 
виши интереси Црне Горе, а с друге 
стране неизвјесност, и отуд зебња, 
како ће Краљевска Влада нримити и 
како ће се одазвати овој искреној ри- 
јечи Књажевске Владе, од чега данас 
зависи света ствар српска да је у 
току овог судбоносног политичког мо- 
мента, у ком се налази балканско пи- 
тање, које је на првом мјесту српско 
питање, уназадимо или унапредимо и 
обезбједимо.

„Уздајући се у националну свијест 
као и у правдол.убље просвијећене 
Краљевске Владе, ја држим, г. мини- 
стре, да би ми она више замјерила, 
кад бих ја и даље прикривао бол Књ. 
Владе, проузрочени држањем Краљев- 
ске Владе ирема Црној Гори, него ли 
кад јој срце растворим, да тај бол увиди, 
па је замолим, да му лијека пружи.

„У том увјерењу износим пред Кра- 
љевску Владу сљедећа два факта, која 
се не могу порећи.

„Прво, новинарска камнања, која се 
из Биограда развија иротиву Црне Горе 
и њеног Господара све жешћа и све 
дрскија, није још имала никаква устука 
од стране Краљевске Владе преко ор- 
гана, који јој стоје на расиоложење; 
напротив изгледа, да све злобне и ни- 
ске клевете, којима се не престаје из 
Биограда обасипати Црна Гора и њен 
Господар, Краљевска ЕЈлада својим ћу- 
тањем одобрава. А нећу ни да гово- 
рим о обзирима, које међународно пра- 
во налаже у сличним случајевима свакој 
влади, која жели да с дотичном држа- 
вом нодржава добре и пријател.ске 
односе....

„Друго, Црна Гора, сматрајући Био- 
град опште српским нросвјетним ог- 
њиштем, шиљала је своје синове тамо, 
да се отуда иовраге у отаџбину про- 
свијећени и наоружани науком, па да 
пријену на рад по свим гранама на- 
родног и државног живота, као што 
смо имали лијепих примјера из пре- 
ђашњег доба; али данас мјесто да се 
наши синови у Биограду посвете ис- 
кључиво књизи и школи, како би што 
брже и успјешније почели радити на 
пољу народног и државног живота, 
они се истичу иза школских скамија 
на политичко поље, да хуле и руше 
све што постоји у њиховој отаџбини 
и што је Црногорцу најсветије. Било 
би се чудом чудити откуд та непри- 
родна појава, и још невиђена у про- 
свијећеноме свијету, да се није у Био- 
граду појавио онај амбијент „нових 
патриота", из кога се могла чути на 
јавном збору усред Биограда она 
грозна ријеч, коју се ја грозим навести, 
а која је, без сумње, г. министре, и 
Вас згрозила.

„И све то види и чује Краљевска 
Влада и допушта у престоници Србије!

„Ето, то нас боли, г. министре, то 
више не може Књажевска Влада без

протеста нропуштати, и ја осјећам све- 
ту дужност, да то Краљевској Влади 
откријем, па да Вас, г. министре брат- 
ски замолим у име нашег братимства, 
у име свете српске ствари, да Ви по- 
дјејствујете, да Краљевска Влада шјо 
прије дјелима умири и задовољи Кн.а- 
жевску Владу; а у исто доба позивам 
Вас, г. министре, као брата, да ми 
отворено изнесете, ако ишта имаге, 
чим ми дајемо повода том држању 
Краљевске Владе према Црној I ори, 
да то уклонимо.

„Понављам, да се овакви односи из- 
међу двије српске ирестонице не мо1у 
сносити без издајства свете српске 
ствари; с гога сам осјећао свету дуж- 
ност да Вама, г. министре, управим 
ову искрену братску ријеч, како бих 
тим одбио сваку одговорност од Црне 
Горе и њеног Господараза евентуалне 
посљедице у погледу свесрпских инге- 
реса, када ова братска ријеч са Це- 
тиња не би нашла братскога одзива 
V Биограду.

„Примите, г. министре, ја Вас молим, 
ову одушку братскога и патриотскога 
бола као свједоџбу неодољиве моје 
жел.е да сване нова епоха у односима 
између Биограда и Цетиња, какве од- 
носе захтијевају највиши свесрпски ин- 
тереси.

„Уздајући се, да ћете, г. министре, 
приписати мојој братској искрености, 
ако ми је који оштрији израз >утекао, 
ја узимљем слободу, да се с пуно уз- 
дања с Вама први пут братски рукујем“.

Д-р Ј1. Томановик.
Али у томе долази ми депеша из Зе- 

муна баш 29. маја, дајетога дана у Био- 
граду изашла из штамие прокламација 
Омладине Црногорске, која позивље Цр- 
ногорце на револуцију! Ја сам тај исти 
час то доставио г. Пашићу, министру 
иностраних дјела у Биограду, братски га 
молећи да томе злу на нут стане. У оче- 
кивању повољног одговора, дође намдо 
рука и сама та прокламација најотровни- 
је садржине. Послије њеколика дана до- 
лази ми и одговор г. Пашића, да про- 
кламација не позивље на револуцију него 
у политичку борбу, што закони у Србији 
не забрањују, а обећава ми одговорити 
опширниЈе писмом нреко г. Симића, ср- 
бијског посланика у Бечу. Први утисак 
овог одговора у њеколико је ублажило 
ово обећање, које смо са нестрпљењем 
очекивали.

Међутим би ухваћен на Грахову план 
упада злом намјером црногорских ђака 
из Биограда у Црну Гору, иа оно писмо 
Николе Вукотића, поручикау војсци Кра- 
љевине, што нам је с оном прокламаци- 
јом давало довољно опредјељени поЈам 
о неприЈагељскоЈ радњи, коЈа се развиЈа 
у Биограду против Црне Горе. Послије 
МЈесец дана долази ми и очекивано пи- 
смо преко г. Симива, коЈе нам није могло 
нимало ублажити онаЈ грозни утисак, ко- 
ји Је на нас произвео телеграфски одго- 
вор г. Пашића. И већ ниЈе било смисла 
да шиљем оно писмо намиЈењено Кра- 
љевскоЈ Влади, коЈа узимље у обрану ону 
паклену прокламациЈу.... те сам то несу- 
ђено писмо сачувао као свЈедоџбу наших 
оратских тежња и осјећаЈа, коЈисусенаЦе- 
тињу вазда гзјили у корист опште срп- 
ске ствари.

Али све ово што се збивало, по својој 
природи, продирало Је ујавност и иоче- 
ло се нисати по листовима о све затег- 
нутиЈИМ односима између Цетиња и Био- 
града. Те кад сам примио представника 
Једног бечког листа, на његова питања, 
ниЈесам могао заниЈекати оно што јс већ 
било Јавно, нити загајати бол, који нам 
проузрокује толеранциЈа и индиференти- 
зам оиоградске владе ирема свему ономе 
што се из Биограда ради и снуЈе иротив 
Црне Горе, тим мање, што сам сматрао 
Још већим злом то зло нрикривати.

1о Је дало повода г. Пашићу да ми 
упути 1. септемора сљедеће иисмо:

Господине Председниче.
„Мени Је било врло незгодно, кад сам

видео да већ од подужег времена у 
аустро-угарској штампи налазе места 
извесни чланци и вести, у којимасе у ка- 
зуЈе нанеко тобожње мешање Крал>ев- 
ске Владе и српских високих личности 
у иитања чисто унутрашњег каракгера у 
ЦрноЈ 1 ори. У тим новинама учестале 
су оптужбе да СрбиЈа ниЈе сграна чак 
и неким револуционим иокретимау Кне- 
жевини. Код гих првих сумњичења и 
оптужаба иресбиро иодручног ми Ми- 
нистарства иокушао је да демантовањем 
одбиЈе те инсинуациЈе, којс иду Једино 
томе, да унесу лометњу у чисте, ири- 
Јатељске односе двеЈу братских земаља. 
Напори нашег пресбироа остали су изо- 
ловани и с тога и оезуспешни, те Је 
то дало могућности, да се раније оп- 
тужбе опет јављају по аустро-угарским 
новинама. Није потребно да вам те 
чланке цитирам — они су вам несум- 
њиво познати — а мислим, да је још 
мање потребно указати на штетне по- 
следице тога и таквога писања стра- 
не штампе. Ти чланци, међутим, узи.ма 
ју све озбиљнији вид и ранијим онтуж- |

бама и прекорима даје се више кре- 
дита тиме што се те изјаве престав- 
љају као да потичу од државника цр- 
ногорских, као што су господа Пламе- 
нац, Мијушковић и ви. У прилогу под 
I част ми је спровссти вам исечке из 
листа „2ећ“, листа који је својим ра- 
нијим не само непријател>ским, већ ц 
чисто издајничким писањем изазвао за- 
брану уласка тога листа у Србију и у- 
клањање дописника му Штајнхарта из 
наше земље. Ваш у том листу јавиле 
су се кеколике изјаве црногорских са- 
дашњих Министара, и то изјаве, које 
садрже изамашнијеи озбилшије прекоре 
и оптужбе него што су били ранији 
дописи.

„Како се, дакле, та кампања без ика- 
квих обзира на последице иродужује 
и остаје недемантована од стране Кне- 
жевске Владе, а како налазим, да је тај 
пут и начин, који је узет да се Кра- 
љевској Влади пребацује и најнеподес- 
нији и нзјопаснији, част ми је обра- 
тити вам се, Господине Председниче, 
непосредно, да ту ствар сиоразумно 
изведемо на чисто. Налазећи да је ово 
једини подесни пут да се несугласице 
исираве, уверен сам да ћете и ви по- 
делиги моје мигпл>ење, да је крајње 
време користити се њиме да се овом 
сејању раздора стане на пут.

„Ја вас, дакле, молим, Госиодине 
Председниче, да ми изволите искрено са- 
општити све оно, што би давало по- 
вод вашим замерањима, а нарочито ако 
је те замерке изазвало држаље или рад 
кога нашег државног службеника, било 
војног, било цивилног, иа ма како ње- 
гов положај био висок. На тај ћемо 
начин најбоЈве на чисто извести ту ствар 
и споразумно и непосредно изгладити 
сваку несугласицу, и спречити све оно 
што би могло бацати сенку на искрене 
братске односе двеју српских земаља.

„Изволите примити, Госиодине Пред- 
седниче, уверење о мом високом пош- 
товању.

Ник. П. Пашик

Кад сам ово иисмо ирочитао, помагај 
Боже, рекох у себи, — када дође давно 
очекивани дипломатски представник Ср- 
бије, чије смо наименовање билисазадо- 
вољством примили, и кога је био претекао 
лијепи глас, с њиме ћемо се сиоразумје- 
ти и све несугласице изгладити. Али су 
дани пролазили у очекивању г. Јовано- 
вића, те сам неиосредно одговорио г. 
Пашићу овим писмом од 15 октобра:

Господине Министре Предсједниче, 
„На Ваше цијењено писмо од !. сеп-

гембра ирошлог, број 1355, мој одго- 
вор биће подужи, само Вас молим, 
да ме стрпјељиво саслушате.

„Наприје ћу Вамизложити некафакта, 
која се не могу порећи, па остављам 
Вама, Господине Министре, да Ви сами 
судите, када узмете у обзир га факта, 
какви су могли биги односи Књ. Владе 
према Краљевској Влади ирошлога про- 
љећа, када су мени били повјерени 
сиољни послови Црне Горе.

„Ево тијех факата:
1) Црна Гора радосно справља на 

крунисање Његовог Величанства Крал>а 
Србије свога Престолонашљедника и 
Престолонашљедницу са сјајном прат- 
њом, што одушевЈвава читаво раско- 
мадано Српство, и у Биограду их доче- 
кује како народно одушевљ>ење тако 
Краљевска сродничка срдачност. Па 
као да то није било угодно некима у 
ис гом Биограду, тражили су, да ту ма- 
нифестацију свесриске заједнице по- 
ниште ниским клеветама иротив Узви- 
шеног КраЈвевског Госта, Њ. Краљ. 
В. Књаза Данила.

„Прва је клевета, да је наш Престо- 
лонашЈведник присуствовао крунисању 
свога Узвишенога Зета уз циЈену из- 
вјесне суме новаца, што су безочно 
разгласили. неки биоградски листови, 
а КраЈвевска Влада не демантовала.

„Друга је клевета, да је наш Пре- 
столонашњедник на путу у Биоград 
сврћао код графа Зичија, да походи 
незаконитог сина пок. Краља Милана, 
а Краљевска Влада ни го не деман- 
товала, премда је Књаз Данило био 
праћен Краљевским званичницима из 
Пеште у Биоград, и из Биограда до 
Беча, који су могли бити највјеродо- 
стојнији свједоци; па ни ови нијесу 
сматрали, да су дужни истину рећи 
ни онда, кад их је „Глас Црногорца" 
по имену позвао да то учине!

,,Не доста све то, него је министери- 
јална „Самоуправа** донијела здравииу, 
коју је наш Престолонашљедник на 
свечаном обједу у Двору изрекао, са- 
свим искасапљену и изнакажену!

,,2) Одтадапочиње „Словенски Југ“, 
орган неког дијела универзитетске 
омладине биоградске, да све дрскије 
врши улогу некадашњих ниских и об- 
скурних опадача Његовог Краљ. Висо- 
чанства Господара Црне Горе, који је 
једини између Срба, својих савременика, 
југословенску идеју његовао постоја- 
но и најискреније. И у амбијенту, који 
је око себе створио тај „Словенски
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југ“, могло се чути на једном јавном 
скупу посред ирестонице Србије, да 
свесрпски интереси захтијевају главу 
Књаза Николе, — без осуде и без казне.

„Што више, тај монструозни лист 
имао је у истом Биограду још листова, 
који су му помагали, а органи који стоје 
на расположењу Краљевској Влади, 
нијесу за добро ни за потребито на- 
лазили, ни да осуде такву несрпску и 
нечовјечну кампању против Господара 
Црне Горе, а камо ли да је сузбијају, 
које је ћутање могло изгледати одо- 
бравањем. А Краљевској Влади добро 
су познати били обзири, које међуна- 
родно право налаже у сличним случа- 
јевима свакој влади, која жели да с 
дотичном државом подржава добре и 
пријатељске односе, и без обзира на на- 
ше братимство.

,,3) Црна Гора је шиљала своју дјецу 
на науку у Биоград да се отуда по- 
врате просвијећени и спремни, да у 
отаџбини пријену на рад по свима гра- 
нама народног и државног живота, као 
што имамо лијепих примјера из пре- 
ђашњег доба; али данас ми видимо 
гдје се из Биограда наши ђаци истичу 
иза школских скамија на политичко 
поље, да хуле и руше све шго постоји 
у њиховој отаџбини, која се непри- 
родна појава може схватити тек онда, 
кад се узме пред очи онај кужни ам- 
бијенат нових патриота у престоници 
Србије, о ком сам већ говорио.

„Преко свега овога могло се донекле 
прелазити, Господине Министре, док 
нијесу у нас наступиле онетрзавице у 
првој нашој Народној Скупштини, у 
којој се појавила тежња, да се Црна 
Гора лиши оног, што јој даје значаја 
међу балканским државама као ратни- 
чком логору једнодушном са својим 
Врховним Вођом, али баш тада неки 
дио Биоградске штампе бјесомучно 
устаје у помоћ тим опасним елемен- 
тима у нашем Народном Представни- 
штву, а органи Краљевске Владе и 
даље ћуте као заливени.

„Тада је већ Књажевска Влада уви- 
дјела, да се овакви односи између 
двије Српске Пресгонице не могу сно- 
сити без издајства свете српске ствари; 
стога сам осјетио свету дужност, да 
Вам управим, Господине Министре, 
искрену братску ријеч, да Вам откри- 
јем што доводи Књажевску Владу у 
све тежи положај према Краљевској 
Влади, како бих тим одбио сваку од- 
говорност од Црне Горе за евентуалне 
посл>едице неповољне у погледу све- 
српских интереса, кад она, недај Боже, 
не би нашла братскога одзива у Би- 
ограду.

„То је моје писмо било готово, да 
Вам га упутим таман оних дана, кад је 
у Биограду изашла из штампе она 
прокламациЈа „Српске омладине из 
Црне Горе“, управљена Црногорцима. 
Тек сам из Земуна о томе био изви- 
јештен, ја сам Вас, Господине Мини- 
стре, исти час телеграфски братски за- 
молио, да станете на пут томе брато- 
убилачкоме покушају; и прије него ли 
сам добио Ваш одговор, та паклена 
прокламација била је стигла на Це- 
гиње и већ је била у рукама Кња- 
жевске Владе, те кад сам добио Ваш 
одговор, да ту „ нема позива на ре- 
волупију него у политичку борбу“, и 
да Кралзевска Влада „није могла по 
закону да томе на пут стане“, — ја 
сам се скаменио, па чекао обећано ми 
писмо преко Вашег бечког посланнка, 
које ми је гек послије мјесец дана 
стигло, и које ни најмање није могло 
ублажити онај грозни утисак на Кња- 
жевску Владу Вашег телеграфског од- 
говора. И тај утисак задржао је ек- 
спедирање оног мог писма Вама на- 
мијењеног, те сам ствар оставио да че- 
кам док Ваш Отправник Пословадође 
на Цетиње.

„Међутим, ухваћено је једно писмо 
предсједника Клуба црногорских уни- 
верзитетских ђака, Тодора Божовића. 
из Биограда, упућена Марку Даковићу, 
вођи тамошњих ђака, који је био остао 
у Црној Гори са још једним другом, 
правником Дамјановићем, послије оног 
лањског процеса због познате брошу- 
ре. У томе је писму био излол^ен план 
упада истих ђака из Биограда у Црну 
Гору, за који упад, као што се види 
из тог писма, Даковић је био остао у 
Црној Гори са својим другом да при- 
прави земљиште. А Ви ћете ми допу- 
стити, Господине Министре, да сиро- 
машни ђаци не могу располагаги сред- 
ствима потребитим за такво подузеће. 
У писму се даље вели, да се не може 
повјерити аргији све што се тамо ра- 
дило, него ће то иисмоноша усмено 
саопшгити. Али тај писмоноша, тако- 
ђер биоградски ђак, а брат правника 
Дамјановића, још не открива ту тајну 
него ћути у истражном затвору.

„Друго је писмо ухваћено поручика 
Краљ. војске Николе Вукотића, упуће- 
но брагу му Јовану, капетану у нашој 
стојећој војсци, из кога се види, да се 
водила тајна преписка између њих дво-

јице, задахнута мржњом и пријетњом 
против Њ. Краљевског Височанства 
Књаза и Господара Црне Горе; даље 
Никола храбри Јована да буде постојан; 
доставља му, да му је Његово Вели- 
чанство Краљ Србије о Ускрсу дао хи- 
љаду динара; и најпослије, да се он, 
Никола, заузимао да се она бунтовнич- 
ка прокламација штзмпа, ирилажући 
му један егземплар исте.

„Као што видиге, Господине Мини- 
стре, основи оног мог писма, Вама на- 
мијењеног крајем маја, троструко су 
потенцирани у току јуна, за вријеме 
одсуства Његовог Краљевског Висо- 
чанства Господара Црне Горе у ино- 
странству, и то поменутом проклама- 
цијом и овим писмима, јер се је још 
боље утврдило, да у Биограду нека 
тајна паклена кухиња налази повољно 
земљиште, из које се слободно ради 
и преко новина, и преко незадовоље- 
ника наших, и преко наших ђака про- 
тиву посгојећег стања у Црној Гори, 
а особито против владајућег Госпо- 
дара Црне Горе.

,,К овомсвему придружујесе још једна 
нова појава на пољу журналистике срп- 
ско-хрватске у Аустро-Угарској. Извје- 
сни листови, који су срећновладујећега 
Господара Црне Горе вазда високо ци- 
јенили, у најновије доба га нападају нај- 
отровнијим клеветама и грдњама у прав- 
цу познатих биоградских листова, што 
јако у очи пада, тим више што знамо 
да угледни Срби у Загребу не мисле 
онако о Црној Гори, као што њихов 
орган пише, а за Хрвате опће је поз- 
нато да су њихове симпагије од вазда 
укорјењене према Њ. Краљ. В. Књазу 
Николи, који никад није преставао ње- 
говати и проповиједати српско-хрват- 
ску заједницу.

„Ја не могу ни посумњати, да Кра- 
љевска Влада има удјела у тој неири- 
јатељској радњи и пропаганди против 
Црне Горе, а још мање Њ. В. Краљ 
Србије; али боли Књажевску Владу, 
ш го се у Биограду све то догађа, осо- 
бито у овом тренутку, кад се уводи 
уставни живот у Црној Гори, и кад би 
захтијевало наше братимство, да Кра- 
л>евска Влада потиомаже Књажевску 
Владу у овим приликама.

„Све горе наведене чињенице и појаве 
такве су природе да нијесу могле рс- 
тати неопажене, те су у јавност про- 
дирали сви они неповољни гласови о 
односима између Србије и Црне Горе; 
на задовољсгво наших општих непри- 
јател.а. И када ме један бечки новинар 
окупио питањима о тим разним нови- 
нарским вијестима, ја их нијесам могао 
у свему порећи, тим мање, што ја ми- 
слим, да се једно такво зло, које нри- 
јети и једној и другој српској држави, 
а највише опште српској ствари, не 
смије крити, ако желимо да му се на 
пут стане.

„Увјерен, да она искрена братска ри- 
јеч Књажевске Владе, која је била на- 
мијењена Краљевској Влади концем про- 
шлог маја, шћаше наћи брагскога од- 
зива, те да тим шћаше биги осујећено 
задовољство, ма било оно и кратко, 
неиријатеља опшге српске ствари, ја 
јако жалим, Господине Министре, што 
Вам је тада нијесам и доставио; али, 
као што ћете и сами признати ја за 
то нијесам одговоран, па ни за непо- 
вољне посл.едице, које су отуда потекле.

На Цетињу су се вазда имали пред 
очима опште српски интереси, који за- 
висе на првом мјесту од чврстих брат- 
ских веза између Србије и Црне Горе, 
зато Вас молим, Господине Министре, 
да узмете у озбиљно расуђење све на 
више изложене чињенице и појаве, ко- 
је стоје на путу нашим братским међу- 
собним односима, особито кад се до- 
веду у везу једна с другом, те да по- 
радите, да Краљевска Влада учини све 
оно, што нађе за потребито, како би 
наши међусобни односи унапријед од- 
говарали и нашим државним и свесрп- 
ским интересима.

Ја сам, Господине Министре, у овоме 
писму с Вама био сасвим искрен те 
Вам отворено изложио све што боли 
Књажевску Владу, јер држим, да братим- 
ство, које нам је чак потребито, и дип- 
ломација искључују једно друго: гдје 
почиње дипломација ту престаје бра- 
тимство, а гдје ово почиње ту престаје 
дипломација а настаје искреност; и ја 
се надам да ћете Ви уважити ово моје 
становниште у односима између Србије 
и Црне Горе.

Изволи ге примити, Господине Мини- 
стре, увјерење о мом високом пошто- 
ваљу и братском поуздању.

Др. Д. Томановић

Ево, господо, какве су побуде и осје- 
ћаји руководили Књажевску Владу, која 
Највишим повјерењем представл.а Црну 
Гору, овај Арарат српске државне мисли, 
овај вјековима ничим неоскврњени ковчег 
народног завјета. Ми једнако вјером и 
надом пружамо Биограду братску руку и 
ми још једнако чекамо отуда братскога 
одзива.

Али мјесто тога из Биограда дођоше 
на Цетиње бомбе! То сам одмах саоп- 
штио г. Пашићу као додатак моме по- 
сљедњему писму. У то је већ стигао на 
Цетиње и г. Јовановић, али је била већ 
сасвијем измијењена ситуација. Све шго 
је прије било, заборавило се нри откри- 
веној завјери противу нашег обожаваног 
Господара, противу ЊеговогСветогДома, 
противу бића ове крваве вјековне теко- 
вине наших ђедова, наше Црне Горе, 
која је Српство у свиЈету прославила, и 
којом се Српство до јучер поносило и 
гјешило!

Посредовањем г. Јовановића били су 
у Биограду одмах при гворени Божовић и 
Ђоновић; па на основу односне судске 
наредбе, ја сам писмом од 18. децембра 
затражио екстрадицију поменутих саучес- 
ника већ притворених, као и Марка Да- 
ковића, Сима Шобајића, Милије Павиће- 
вића, Лаза Божовића и Љуба Павића, 
наших поданика, који се у Србији нала- 
зе, па сам овако завршио: „Ја мислим
г. дипломатски заступниче, да ниједна 
просвијећена држава не би одрекла сау- 
чешћа прогиву оваквог демонског пре- 
дузећа, те с гога ја очекујем јошсјачим 
поуздањем, да ћете Ви издјејствовати код 
Владе братске нам Србије, да се преда- 
ду Црној Гори њени поданици вишеиме- 
новани, тим прије, шго се моја молба 
оснива на досадањој пракси, која је по- 
стојала између Србије и Црне Горе 
односно узајамне екстрадиције злочина- 
ца, која је слиједила вазда без поговора 
кад год се загражила каноти између 
двије братске државе".

Али 12. т. мј. дошао ми је одговор да 
крал.евска влада није могла задовољити 
наше захтјеве, управо нашу молбу, из 
сл.едећих разлога:

„1. Између Србије и Црне Горе не 
постоји никакав уговор о издавању 
међусобноме њихових поданика; дакле, 
не постоји никакво позитивно уговор- 
но право, на основу којега би се пи- 
тање о издавању горњих лица могло 
расправити.

„2. То исто питање не би се могло 
расиравити ни на основу римске конфе- 
ренције од 1898. године, ни на основу 
петроградскога протокола од 1904. го- 
дине. На првој се само већало о не- 
чему како да се сузбију анархисти, до 
позитивних се ресултата није дошло. 
Петроградски протокол се односи са- 
мо на протеривање анархиста, а не на 
издавање, екстрадицију анархиста; па, 
чак ни протеривање није обавезно 
(чл. I.)

„3. Ни на начелу узајамности не би се 
могло ово питање расправити. Биће 
примера у прошлости да се влада Цр- 
не Горе није одазвала захгевима срп- 
ских влада кад год је једно кривично 
дело, чији је учиналац из Србије по- 
бегао у Црну Гору, — имало обележје 
политичке кривице.

„4. Влада Црне Горе је квалифико- 
вала дело типографа Стевана Рајко- 
вића, као покушај анархистичкога зло- 
чина, „атентат злочина анархистичког“ 
— дајући делу карактер једног обич- 
нога злочина. Краљевска влада је у 
томе другога мишљења. У актима ко- 
јим се тражи екстрадиција ово се дело 
дефинише као „атентаг злочина анар- 
хистичкога противу владајућега Госпо- 
дара Црне Горе и Његова Дома и про- 
тиву постојећега стања“. На другоме 
месту се обележава као „завера про- 
гиву живота Њ. Краљевскога Височан- 
ства Књаза Господара и чланова Ње- 
гова Дома као и противу многих лич- 
ности у земљи, те и противу постоје- 
ћега стања у Црној Гори уоиште". Де- 
ла „противу постојећега стања“ сма- 
трајусекао политичке кривице, а дела 
противу друшгвене организације носе 
у начелу карактер анархистичкога зло- 
чина. Употреба опасних средстава (као 
што су на пр. бомбе), није довољ- 
на да једноме делу или покушају дадне 
карактер анархистичкога злочина, коме 
би циљ био просто уништавање држав- 
не или приватне својине или убиство 
владара и политичких људи. Према то- 
ме и подацима, који су стављени до 
сад на расположење влади српској, 
покушај штампара Рајковића и друго- 
ва, може се пре сматрати као једна 
политичка кривица, политичка завера 
с једним одређеним политичким пла- 
ном, него као покушај анархистичког 
злочина, коме би сврха била просто 
убиство владара и пјлитичких људи. 
Покушај је дакле наперен противу по- 
стојећега стања у Црној Гори уопште. 
Дакле, овде би био пре иокушај по- 
литичкога него анархисттичкога злочи- 
на. И, кад је тако, по чл. 31. Устава 
Краљевине Србије изрично је забрање- 
но издавати политичке кривце, па да- 
кле и горе поменутих лица.

„Могло би се приметити да се овај 
покушај злочина може сматрати као 
покушај релативног политичког крив. 
дела, мешовитога карактера, другим 
речима, и као покушај противу Владара 
Црне Горе и других политичких фак- 
тора, а у циљу промене посто|ећега

стања. А, екстрадиција у великим кри- 
вичним делима мешовитога каракера, 
по опште усвојеном начелу одобрава 
се. Ако би се дело Сг. Рајковића у 
крајње.м случају, узело дефинитивно 
као покушај мешовитога злочина, ни 
у томе случају не би могло бити ек- 
сградиције. Да би било ње, потребна 
су два услова: да постоји начело ре- 
ципроцитета или да окривљенима, учи- 
ниоцима, суде редовни судови. Нијед- 
ног од тих услова овде нема. Начело 
реципроцитета не постоји, а окривље- 
нима ће судити један изузетни, наро- 
чити, ванредни суд. Чл. 147. Устава 
Крал>евине каже: „никада и ни под 
којим именом не могу се установити 
ванредни или преки судови или коми- 
сије за суђење;“ чл. 30. „странци који се 
налазе на српскоме земљишту, уживају 
заштиту српских закона шго се тиче 
њихове личности и њиховог имања;“ 
чл. 10. „никоме не може судити нена- 
длежни суд“, у томе су смислу и чла- 
нови 9., 11. — истога Устава. Није 
потребно много наглашавати да су 
власти државе од коЈе се тражи ек- 
страдиција једино надлежне за реша- 
вање оваквих питања (квалификовање 
дела, одређивање величине казне која 
повлачи ексградицију, и т. сл.) и да 
се оне имају придржавати само одре- 
даба својих закона.

„5. Најзад, екстрадиције не може бити 
за злочине и преступе (дакле и за по- 
кушај и саучесништо у тим кривицама) 
кад су извршене од стране других др- 
жављана на земљишту оне државе од 
које се екстрадиција тражи. Према зва- 
ничним изјавама црногорске владе цела 
ова ствар, ово дело Ст. Рајковића и 
другова припремл.ено је у Београду 
(нрокламације, план, бомбе и т. сл.). 
Дакле учињен је један покушај кривич- 
ног дела у Србији, и на основу начела 
1оси$ геф( ас!ит, надлежни су њени 
судови и њени закони за суђење“.
Ја од ових разлога не могу ни једно-

га уважити, а увјерен сам да их неће 
уважити ни беспристрасна стручна кри- 
тика. Али остаје времена да се и то пи- 
тање расправи, и то, будите увјерени, 
господо и браћо, неће се расправити на 
штету Црне Горе ни пред објекгивним 
судом просвијећене Јевропе, а још мање 
пред патриотским судом Срба правих и 
добрих, којима на срцу леже највиши 
свесрпски интереси.

Књажевска влада, свјесна прошлости 
Црне Горе и њеног историјског позива 
остаје и дал.е на традиционалном и при- 
родном братском становишту према Ср- 
бији, јер што ко ђеље иред њим пада и 
ко неће брата за брата, тај ћетуђиназа 
господара! (Бурно одобравање.)

ДОМАЋЕ ВМЈЕСТИ
Из Народне Скупштине. У сједнициод 

прошлог петка народни посланик г. Ж. 
Драговић управио је на предсједника 
Министарског Савјета, заступника мини- 
стра иностраних дјела, г. Др. Л. Тома- 
новића интернелацију односно пуштања 
на слободу од стране крал.евске владе 
у Србији наших поданика, студената на 
биоградском универзитету, који су оп- 
тужени од наших власти као саучесници у 
намјераваном анархистичком злочину. У 
јучерашњој сједници Народне Скупшгине, 
којој је у ложама и на галерији прису- 
сгвовало и многобројно грађанство, од- 
говорио је предсједник Министарског Са- 
вјета г. Др. Ј1. Томановић на ову интер- 
пелацију подужим говором, који доноси- 
мо у цјелини на другом мјесту нашег 
лисга.

Послије овога говора, који је од Народ- 
ног Представништва саслушан великом 
пажњом и поздрављан чешћим одобра- 
вањем, развила се дебата која је трајала 
иуна 3 сата, а у којој су учествовали г.г. 
посланици: Живко Драговић, пои Крсто 
Поповић, Јово Поповић, поп Илија Ка- 
пичић, Др. Митар Радуловић, Драго Ра- 
довић, Медо Лукачевић, Саво Кривока- 
пић, Мирко Мијушковић, поп Илија Јо- 
вићевић, Ристо Бошковић, Саво Вулетић 
и Ђуро Дрецун. Пошто су свитоворни- 
ци у својим говорима одобрили држање 
Књажевске Владе у односима нрема вла- 
ди Крал.евине Србије, примљен је вели- 
ком већином гласова прелаз на дневни 
ред с мотивацијом, коју је прздложио г. 
интерпелант Драговић, а која гласи:

„Црногорска Народна Скупштина, са- 
слушавши одговор г. министра пред- 
сједника, заступника министра иностра- 
них дјела, на интерпелацију посланика 
Драговића о држању званичне Србије у 
иитању намјераваног анархистичког зло- 
чина противу Господара Црне Горе и 
њеног Државног бића, налази, да је до- 
садашње држање Књажевске Владе пре- 
ма влади Краљевине Србије било исправ- 
но и братско, и дубоко жали што то 
исто не може рећи и за држање владе 
Крал.евине Србије према Књажевској Вла- 
ди Црне Горе. — У исто доба Црногор- 
ска Народна Скупштина препоручује Књ.



влади, да у гитању, које је на реду, од 
сад енергичније поступа, имајући у виду 
опште српске интересе и достојанство 
Црне Горе, и да наше односе са Ср- 
бијом, колико до нас стоји, скине са 
земљишта затегнутости**.

У данашњој сједници Народне Скуп- 
штине, која је почела око 10 сати прије 
подне, прочитан је записник јучерашње 
Скуиштинске сједнице л примљен без 
примједбе. Иза тога је министар војни, 
генерал-ађутант г. бриг. Митар Мартино- 
вић, прочитао указ Њ. Кр. В. Господара, 
којим се закључују сједнице овог првог 
редовног сазива Народне Скупштине. 
Скупштина је читање указа стојећи са- 
слушала и поздравила клицањем: Живио 
Господар!

Народно Представништво је затијем 
пошло корпоративно у Двор, да се при 
расганку поклони Њ. Кр. В. Господару. 
На поздрав предсједника Народне Скуп- 
штине г. Лабуда Гојнића, Њ. Кр. В. Го- 
снодар благоизволио је изјавити Народ- 
ном Представништву Своје потпуно за- 
довољство на скупштинском раду, че- 
му су се народни посланици одазвали 
бурним усклицима: Живио Господар!

Многи посланици отпуговали су још 
данас својим кућама, а они који су овдје 
осгали, присуствоваће вечерас заједнич- 
кој опроштајној вечери у гостионици 
„Косово**.

ТЕЛЕГРАМИ
Лисабон, 28. јануар. Јучер је био 

свечани спровод краља Карлоса и 
престолонашл.едника Луја Филипа.

Биоград, 27. јануара. Краљевић 
Ђорђе управио је писмо предсјед- 
нику Народне Скупштине, у којем 
изјављ>ује, да с обзиром на посто- 
јеће стање у земљи не прима апа- 
нажу предвиђену за њега овогодиш- 
њим предлогом буџета, а доцније 
ће ју нримити једино у том случају, 
ако за то буду гласале све поли- 
тичке странке.

Петроград, 28. јануара. Неисти- 
нита је вијест, да ће руски посла- 
ници у Бечу и Цариграду ускоро 
доћи у Петроград.

Беч, 29, јануара. Маџарска деле- 
гација усвојила је буџет министар- 
ства иностраних дјела. У име Ерен- 
тала изјавио је начелник одјељења 
Естерхази, да је аустро-угарска по- 
литика на Балкану иста као што 
је досад била, то јест, у сагласју 
с Русијом. Односно претходних рад- 
ња на жељезници кроз Нови Пазар, 
Султан је задовољио жељу Аустро- 
Угарске, те ће те радње почети од 
прилике у мјесецу марту.

Софија, 29. јануара. Декретом са- 
дањег министра просвјете сви нови 
професори бугарског универзитета 
које је поставила пређашња влада, 
дигнути су са службе, а замијење- 
ни су бившим професорима, који 
су били отпуштени у почетку го- 
дине 1907. Ова промјена примљена 
је повољно.

Званични оглас 
ОБЈАВА

Изашао је из штампе

ДРЖАВНИ КАЛЕНДАР
КЊАЖЕВИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ 

за 1908 годину 
Цијена му је 1 круна.

Може се добити у Књижарама: 
Пера М. Калуђеровића на Цетињу 
и Косте Станића у Подгорици.

Бр. 37. Из канцеларије Управе 
Држ. Штампарије. 24, јануара 1098. 
Цетиње, 2,3

ОБЈАВА
На молбу Милосаве ‘Ђуровића, 

умољава се свако ко би што до- 
знао или дознати могао о њезином 
брату Дмитру Перишину Ђуровићу, 
родом из Ждребаника, у Бјелопав- 
лиће, а који је одавно отишао у 
Русију и није се од назад пет го- 
дина јављао својој фамилији, да 
извијести.
1,3 Књ. Мин. Иностр. Дјела.

ОБЈАВА
На молбу Марка Прњата, из 

Подгорице, умољава се свако ко 
би ишта дознао или дознати мо- 
гао о његовом умноболном брата- 
нићу, Бошку Андријину Прњату, 
родом из Крушевца у Херцеговини, 
који је отишао преко Вучијег Зуба 
у Бијелу Гору, гдје се посљедњи 
пут отрагу два мјесеца виђао, да 
извијести Књ. Министарство Ино- 
страних дјела. 2,3

Приватни огласи
позив

НАРОДНА ШТЕДИОНИЦА НВ ЦЕТИЊУ
Позипа

На уиисивање Ш-ег кола својих акција 
(удјела) са почегком уплате од 1. јану- 
ара 1908. год.

Вриједност је једне потнуно уплаћене 
акције кр. 104., која се уплаћује кроз 4 
године; а исплаћује се према чл. 60. сво- 
јих нравила, свршетком пете године са 
принадајућом добити (дивидендом).

Цетиње, 11. децембра 1907.
Управа

Р. 57, Бр. 539, 4,6 Народне Штедионице

СРЕЋКЕ!
Српске Државне Класне Лутрије за I. 

класу 35 Кола, којих ће бити вучење

11 јануара идуће 1908 године
Готове су, и могу се добити код иот- 

иисатих овлашћених продаваца.
Стају 1 цијела срећка 24 динара, ‘/2 

срећке 12 динара и ‘ђ срећке 6 динара.
План играња ове Лугрије, из кога се 

може видјети вучења појединих класа, 
нодјеле добигака по класама, и сва нуж- 
на обавјештења шаљемо уза сваку из- 
вршену поруџбину бесплатно.

Уплату за срећке најподесније је слати 
поштанском упутницом на фирму.

Биоград, децембра 1907. год.
Ј1. Кокановића & Друга

Овлашћене Продавце Срећака. 
П. п. бр. 525. 4,4.

ПРОДАЈА
Продајем из слободне руке своју кућу, 

која се налази у улици „Баја Г1ивљанина“, 
између кућа г. г. кап. Рада Меденице и 
оф. Ива Маркова Мартиновића.

За услове обратити се потписатоме.
Р. 33, Бр. 544, 3,3 Марко Ј Томовић

ГОСТИОНИЦА И КАФАНА

„К0С0В0"
потпуно реновирана, огпочела је свој рад 
16. о. м..

Поред добре кујне, снабдјевена је чис- 
тим и добрим пићем, те се најтоплије 
препоручује и моли за нјто већу посјету.

Цијене умјерене, услуга гачна и брза.
Цетиње, 16. септембра 1907. г.

С поштовањем
Никола Кнежевић 

р. 49. бр. 419. 10,11. гостионичар.

ЦРНОГОРСКЕ И ОРИЈЕНТАЛНЕ
употребљене поштанске биљеге купујем 
у највишој количини по најскупљој цијени.

А. \УеЈ52, Вгје1тагкепћапд1ип^, 
јп \Џ;еп, I. АФег^абзе 8.

П. п. Бр. 36. 2,8

Штампа К. Ц. Државне ЦЈтампарше

ПГПАР Продајем из слободне руке моје 
111 Ј1пи. имање „ ИБРОВИНУ** са узглав- 
ницом и правом на Веље Брдо Пиперско.

Цијена умјерена, на роковима, — ко 
жели купити нек се пријави погписатом.

Цетиње.
Бр. 39, 2,2 Вукашин Б. Божовић

ХОТЕЛ „АМЕРИКА11 “Гл™
сјетиоцима и г. путницима, да од 1. феб- 
руара, под горњом фирмом отварам хо- 
тел, који ће бити удешен јевропски са 
своијем спаваћим собама, новијем мо- 
дернијем намјештејем и добром кухињом

Пићем домаћим и страним доброга 
квалитета цијене умјерене, послуга брза 
и тачна.

Билиар, грамофон, електрична звонца 
у собама и свака потребита удобност.

Препоручујем г. посјетиоцима и пут- 
ницима за посјету.

Никшић, 18. децембра 1907.
Са особитим поштовањем

Никола Брзут
Р. 75, Бр. 549, 3,3 Хотелиер

П1/Пу 1СЛЛ сваковрсне поштанске 
1(У II Ј ЈиШ марке,- цијене повољне.

Ј. Цеираиег
Р. 11, бр. 346, 16,20 Д. З/А/05—(Нопфзе).

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ
Приложише наша браћа и пријатељи 

из Америке за градњу школе у Додо- 
шима и то:

По 75 кр.: Марко Лопичичћ и Ђуро Јо- 
вићевић; По 50 кр.: Мило Јовићевић, 
Лазар Вукотић, Јошо и Мило Пејовићи; 
По 35 кр.: Мргуд Пајовић; По 25 кр.: 
Мило Пајовић, Томо Шаиновић, Јоко 
Стругар, Иво Шофранац, Јошо Бушко- 
вић; По 15 кр.: Спасоје Лаковић, Ђуро, 
Блажо и Крцун Лопичићи, Савић и Васо 
Вујановићи; По 10 кр.: Иво Пејановић, 
Филип и Саво Ивановићи, Милош Ша- 
летић, Милија и Божо Булатовићи, Машо 
Маротић, Митар Станковић, Петко и 
Марко Стојановићи, Блажо Јанковић, 
Микаш Поиовић, Никола и Благота Ла- 
ковићи, Илија и Марко Радаиовићи, Илија 
и ЦЈуто Жарићи, Митар и Крцун Јови- 
ћевићи, Иво Јаблан, Машан Поповић; 
По 5 кр.: Божо Шуковић и Мирко 
Поповић.

Горе поменутим, овијем иутем најср- 
дачније захвал>ујемо на њиховом патри- 
отском и братцком сјећању, молећи све- 
могућег Бога да њима и свој браћи даде 
добро здравље и срегни повратак у своје 
отачаство.

Додоши, 15. јаиуара 1908. год.
У име Оиштина

Одбор школе у Додошима. 
Р. 162, Бр. 26, 1,1

ЗАХВАЛНОСТ
Друштва радника наше браће Црного- 

раца, Србе и других Словена, који се 
налазе на заради у Оеси РЈсеег МтЈбоб 
и ОПге Ј11. у Сјеверној Америци, из иобо- 
жности сјетише се наше новоподигнуте 
цркве св. Чудотворца Николаја у Дра- 
говој Луци — Никшић и од своје тешко 
стечене зараде послаше обилате прилоге 
за поменути храм Божји:

I. Друштво радника из Оес Рјсеег МБ 
пЈ501а приложише: По 25 круна: Божо 
Свјеклоћа, Блажо Свјеклоћа, Јован Попо- 
вић и Миле Ргдека. По 20 круна: Сава 
Поповић. По 10 круна: Милан Калем- 
бер. По круна 7 и 50 пара: Моисије Жи- 
гић. По 5 круна: Марко Бацковић, Или- 
ја Николић, Пегко Митровић, Дане Пе- 
гричић, Милан Калембер, Будислав Ка- 
лембер, Јован Дракулић, Новак Пражић, 
Миле Рашета, Буде Рашета, Милан Дра- 
кулић, Стево Станић, Дане Невајдић, 
Перо Жигић, Јово Жигић. Радоица Ву- 
кобратовић, Никола Калембер, Петар Де- 
лић, Тодор Жигић, Дане Даић, Никола 
Дерикрава, Јошо Загар, Милош Орлић, 
Мића I рубић, Пејо Калембер, Раде Ста- 
нић, Милан Шолаја, Миле Жигић, Сава 
Вукадиновић, Перо Петричић, Јово Вуи- 
чић, Стево Вукобратовић, Милош Делић, 
Мића Даић, Буђа Прица, Дане Прица, 
Марко Жигић, Илија Дракулић, Павле 
Прица.

По круне 2 и 50 пара: Мило Жигић, 
Јово Жигић, Милош Жигић, Прокопије 
Даић, Раде Жигић, Милан Шолаја, Божо 
Шолаја, Дане Заклон, Раде Дотлић.

Н. Друштво радника из ОИге Ј11. при- 
ложише: Лука Ђурановић 75 кр.; Јанко 
Маројевић 50 кр.; По 25 кр.: Марко Ђу- 
рановић и Крсто Павићевић. ГЈо 15 кр.: 
Милић Поповић и Никола Маројевић. 
По 10 кр.: Радуле Ћоровић, Милија Ма- 
ројевић, Миливоје Костић, Пуниша Ко- 
стић, Лука Чоловић, Арсеније Поповић 
Иво Мићковић, Павић Павићевић, Мирко 
Ковачевић. По кр. 7 и 25 нара: Милан 
Стојановић и Ђуро Стојановић. По 5 
кр.: Раде Гедовић, Стеван Гезовић, Лука

Поповић, Филип Поновић, Радован Мап 
ковић, Јован Костић, Петар Ђалић, Гди' 
гор Ћалић, Јакша Маројевић, Неда ђ0. 
стић, Крсто Стојановић, Петар Вила 
Андро Коранић, Симо Ранић, Вид ра’ 
нић, Никола Змијанац. ГЈо кр. 2.25: пара- 
Миле Грујић, Пане Тркуља, Миле рада; 
новић. Милосава Костић.

Црквени Одбор са свима нарохијанима 
овим изјављује племенитим приложни- 
цима нризнање и вјечиту захвалност ц 
диже топле молитве свемогућему БОгу 
у храму светог чудогвориа Николаја, за 
њихово здравл>е, дуг живот и срећан 
повратак у драгу им и незаборавну До_ 
мовину.

Драгова Лука — Никшић, 10. јан. 1908. 
Црквени Одбор

Предсједник, Нико Марковић, свеште- 
ник официр Милош Крушка, Крсто Ка- 
ваја; трговац, Илија Свјеклоћа, Вуко 
Поповић. Р. 365, Бр. 34, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Послије тешке и дуге болијести пресе- 
ли се у вјечност у 60. години свога жи- 
вота на Цетињу

ф ЈЕЛЕНА уд. ВИЦКОВИЋ 
рођена ПЕРОВИЋ

умировљена учитељка женске младежи.
Овом приликом сматрамо за нашудуж- 

ност, да овијем иутем изјавимо нашу 
вјечиту благодарност Књ. Министарству 
Просвјете и Црквенијех ГЈослова, које је 
наредило, да се грошком истог Мини 
сгарства изврши погреб.

Срдачна хвала Министру Војном, гене- 
рал-ађутанту, г. бригадиру Митру Мар- 
тиновићу, као и Началници Дјевојачког 
Института, госнођици Софији Петровној 
Мертваго на ирисуству ири погребу.

Такође искрена хвала свештенству, које 
је покојницу опојало; Цегињском грађа- 
нству обојег иола; основнијем школама, 
мушкој и женској, као и радничкој шко- 
ли Књагиње Јоланде, које са својим на- 
ставницама и насгавницима испратише 
покојницу до вјечне јој куће.

Свесрдачна хвала гакође „Првом Цр- 
квеном Пјевачком Друштву,** које је по- 
гребу присутствовало и својим пјевањем 
увеличало спровод.

Искрена хвала г. Бошку Думовићу, це- 
тин>ском учител>у, на изречном говорт 
пред Влашком црквом.

Напокон хвала свијема и свакоме, који 
ма на који начин изјавише своја саучешћа.

Никшић, 22. јануара 1908.
У име родбине: стриц, Богдан В. Пе- 

ровић. - Р. 169, Бр. 35, 1,1

БЛАГОДАРНОСТ
Под притиском големе туге и догроб- 

не жалости, која нас снађе приликом 
смрти нашег никад непрежаљеног су- 
пруга, односно оиа, брата, синовца и 
ђевера

-ј* Тома Н. ЛатковиЋа (ЂиновиЋа)
који се послије дуге и тешке болијести 
у кругу своје породице пресели у вјеч- 
ност 22. овога мјесеца у 38-ој години 
свога живота.

Сматрамо за особиту дужност овим 
путем изјавити нашу најтоплију благо- 
дарност свима нашим пријатељима, по- 
знаиицима и рођацима, који нам у овој 
превеликој жалости ма којим путем сау- 
чешће указаше и тијем нам тугу убла- 
жише, као год и мјесном свештенству г. 
протојереју Крсту Матановићу, који је 
над покојником онјело ио хрићанскож 
обреду извршио.

. Остајемо дубоко благодарии Цетињ- 
ском грађанству обојег пола, Доњокрај- 
цима, Бајицама, Његушима, Љешњанима, 
Добрљанима и нашој браћи Косијерима 
и Ђиновићима, који на дан његова ио- 
греба у онолико великом броју дођоше 
и милој' нам покојника братски оилака- 
ше и до вјечне га куће доиратише.

Вјечита хвала браћи Косијерима и Ђи- 
новићима, пријатељима и познаницима, 
који на глас покојникове смрти похита- 
ше, да његовој сиромашној фамилији 
новчано помогну, скупивши између себе 
300 круна и њој их иоложише, показу- 
јући овии своју племениту дужност, ко- 
јом његову фамилију и браћу вјечитом 
благодарношћу задужише.

Још једном хвала свима и свакоме, 
који нам ма којим начином у жалости 
притекоше.

Цегиње, 25. јануара 1908. год.
Ожалошћени: супруга: Киће; синови; 

Јово и Андрија; кћери: Стане и Марија: 
браћа: Марко. Јошо и Саво; сестре: 
Маре, Јане и Јове; стриц: Илија; снахе: 
Марица и Стане и остала родбина.
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